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سال 98 فضاى فناورى کشور چطور پیش خواهد رفت؟

مجهول تر از همیشه

ذره بین

آرش جهانگیرى

معمولا در آستانه شروع سال جدید (چه میلادى و چه خورشــیدى) پیش بینى مسیر فناورى در 
سال پیش رو امرى عادى و رایج است. بیشتر رسانه هاى جهان باتوجه به اتفاقات فناورى در سالى 
که گذشت، سعى مى کنند مسیر سال آینده را پیش بینى کنند. اما بحران هاى بازار ایران، تحریم ها 
و قوانین دست و پا گیر نشــان مى دهد مسیر فناورى و حواشــى پیرامون آن در ایران حتى براى

 چند روز هم قابل پیش بینى نیست، چه رسد به یک سال. براى همین سال 98 را مى توان از هر نظر 
مجهول دانست؛ هندوانه سربسته اى که شاید سفید باشد. با این وجود مى خواهیم نگاهى به ایران 
98 در حوزه فنارى بیندازیم و به عنوان یک رسانه رسالت سالانه خود را انجام دهیم. این شما و این 

هم گوى پیشگویى کلیک براى سال پیش رو. ى ىبر ن یر ر ن ون ىپیر و ورىو یر ى ن یر وپ ین و لپیشروو ى بر ی ویى وىپی م

ایستادگى مقابل سیب تلخ

بازار در تسخیر چینى ها

نسل پنجم و مانور تبلیغاتى

ســال گذشته میانه شــرکت اپل با کاربران ایرانى و بازار 
ایران اصلا خوب نبود. ابتدا نرم افزار هاى ایرانى از اپ اســتور 
حذف شــدند و بعد قیمت آیفون ها و آیپدهاى اپل آنقدر بالا 
رفت که نسبت فروشش در ایران تا 60 درصد کاهش یافت. 
ماجرا به همینجا ختم نشــد، کمى بعد ماجراى از دســترس 
خارج شدن حساب هاى سازمانى به میان آمد و نرم افزار هاى 
ایرانى حداقل براى چند روز در گوشى هاى آیفون از دسترس 
خارج شــدند. این اقدام واکنش مســؤولان ایرانى را در پى 
داشت. اولین عکس العمل از طرف وزیر ارتباطات انجام شد. 
جهرمى در حســاب کاربرى خود نوشت: «در پى بسته شدن 
اپ هاى ایران توسط اپل طى پنج روز، متعاقب آن حدود 70 
هزار گوشى آیفون از شبکه خارج و خاموش شده اند.» آمارى 
عجیب که منبع دقیق آن اعلام نشــده بود.واکنش بعدى از 

سوى دبیر شــوراى عالى فضاى مجازى بود که عنوان کرد 
واردات محصولات اپل به صلاح نیســت. فیروزآبادى افزود 
پیش از این هم با وزارت صنعت در این باره مکاتبه داشته اند 

تا ورود محصولات اپل بیشــتر از قبل کنترل شود. استدلال 
هــم این بود که ارزش واردات محصــولات اپل به ایران در 
سال گذشــته حدود دو میلیارد دلار برآورد شده است. بدون 
این که شــرکت تولیدکننده هیچ تعهدى بــه کاربران ایرانى 
داشــته باشد. فیروزآبادى در این باره مى گوید: «این در حالى 
است که در کشور براى واردات بسیار کمتر از این نیز معمولا 
از ســوى شرکت خارجى تعهد گارانتى، پشتیبانى و نگهدارى 

دریافت مى شود.» 
به اینها رجیسترى نشدن گوشى ها و به دنبال آن تعطیلى 
بازار موبایل را هم اضافه کنید تا مشــخص شود سال آینده، 
ســال مبارزه با ورود گوشــى هاى اپل به بازار است؛ اقدامى 
که احتمالا باعــث بالاتر رفتن قیمت و کمیاب شــدن این 

محصولات مى شود. 

در ســال 97 شرکت هوآوى به عنوان تولیدکننده گوشى هاى هوشمند چینى، یکى 
از بیشترین سهم هاى بازار ایران را در دست دارد. 

تا جایى که شــرکت هاى دیگرى مانند ال جى، ایسوس و اچ تى سى فعالیت 
خود را به صورت چشــمگیرى کمرنگ کرده اند. در سال 98 هجوم چینى ها به 
بازار ایران پررنگ تر خواهد شــد و بعید نیست جایگاه اپل و سامسونگ از سهم 

بازار را هم تصاحب کنند. اما نکته این اســت که این موضوع فقط به گوشــى هاى 
هوشــمند ختم نخواهد شــد و محصولات دیجیتالــى دیگرى مانند قطعــات کامپیوترى و 

لپ تاپ ها هم به این سرنوشــت دچار خواهند شــد.  خوشبینانه ماجرا این است که تسخیر بازار توسط 
چینى ها فقط در ایران اتفاق نیفتاده اســت و شرکت هایى مانند شیائومى، وان پلاس، ZTE و هوآوى در اشل 

جهانى نیز رشدى قابل توجه داشته اند. با توجه به کیفیت قابل قبول این محصولات مى توان کمى امیدوار بود که حداقل 
محصول چینى باکیفیت با قیمت مناسب در بازار عرضه خواهد شد. اما قسمت بدبینانه ماجرا آنجاست که به جاى این نام ها، 
برندهاى ناشناخته دیگرى که مجال نفس کشیدن در بازار کشور خودشان نداشته اند، مسیرشان را به بازار ایران کج کنند. 

در چند سال اخیر، زیرساخت تلفن همراه در ایران رشد خوبى داشته است. ارتقاى سطح 
اینترنت همراه در کشور و استفاده همگانى از نسل چهارم اینترنت همراه باعث پیشرفت 
فناورى در ایران شــد تا جایى که بسیارى از استارت آپ هاى دیروز و شرکت هاى بزرگ 
دیجیتالى امروز، پیشــرفت و همه گیر شدن خود را مدیون همین زیرساخت هستند. حالا 
در آســتانه یک تغییر نسل جدید هستیم. اگر کمى به گذشته برگردیم حتما به یاد دارید 
که ورود 4G به ایران با انحصار رایتل شروع شد و تا یک سال این اپراتور تنها ارائه دهنده 
نسل چهار به کاربران بود. هیج بعید نیست در صورت ورود 5G به ایران باز هم شاهد این 

ماجرا باشیم. نبردى که این بار احتمالا بین همراه 
اول و ایرانســل خواهد بود و تــا چند ماه دیگر 
باید شاهد مانور تبلیغاتى اپراتورهاى داخلى براى 

ارائه این سرویس باشیم. البته امیدواریم 
نســل پنجم اینترنت همراه دچار 
سریع تر  هرچه  تا  نشــود  انحصار 

همه گیر شود.

تاشــو  گوشــى هاى  این که  مــورد  در 
محصولات خوبى هســتند یــا نه، حرف و 
حدیث هاى بســیارى وجــود دارد. نگارنده 
این مطلب هم جزو مخالفان این محصول 
شترگاوپلنگ تازه است، اما این کاربر است 
که باید در مورد چنین محصولاتى نظر بدهد 
و تصمیم بگیرد که از آن استفاده کند یا نه. 

شــاید همین حالا نیز بسیارى از کاربران ایرانى که حاضرند بالاى ده میلیون براى یک گوشى 
پول بدهند، بدشان نیاید یکى از این گوشى هاى جدید را هم تجربه کنند. اما شرایط بازار نشان 
مى دهد گوشــى هاى تاشو به دلیل قیمت سرسام آورشان پشــت مرزهاى ایران خواهند ماند و 
حداقل پشــت ویترین هر مغازه اى نمى توان آنها را پیدا کرد. البته این اتفاق شاید چندان حیاتى 
و مهم به نظر نرســد، ولى مى تواند شــروعى براى عقب ماندن بازار ایران از ترند جهانى باشد. 
مساله اى که در چند سال اخیر به شدت کم دیده شده، به طورى که فاصله ورود فناورى جدید به 

کشور با جهان به چند روز رسیده است.

تاشوها، پشت مرزهاى بازار


